
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 30-09-2023

ORIGINALE

N°48
Reg. delib.
Del 30-09-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2022, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000

Oggi  trenta del mese di settembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 09:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Battaglin Helga Presente Ganassin Paola Presente
Bianchin Cristina Presente Marchiorello Adris Presente
Berton Davide Assente Martini Morena Presente
Bisinella Lorenzo Presente Sartore Robert Carlo Presente
Brotto Enrico Presente Trentin Paolo Presente
Campagnolo Michele 
Enrico

Presente Zonta Marco Presente

Faggion Gianni Presente
Presenti   12 Assenti    1

Risulta Presenta l’Assessore esterno Zen Giorgio. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Orso Paolo.

Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Bianchin Cristina nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 30-09-2023

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2022, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata 
approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;
• detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti 
locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il quale dispone quanto segue:
“Art. 11-bis - Bilancio consolidato
1. Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato 
e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui 
si applica il titolo II”;

Considerato che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 84 in data 25/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento 
dei bilanci, di seguito indicati:

Denominazione Quota di 
partecipazione

Metodo di 
consolidamento Classificazione

Etra S.p.A.
% Proporzionale

Società 

partecipata

Unione dell’Energia Alto Adige S.E.V.
% Proporzionale

Società 

partecipata

Visto l’art. 151, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 
consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 29.04.2023, con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema approvato con d.lgs. n. 118/2011;



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 30-09-2023

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate 
e partecipate”, consentendo di:
“a)sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 

anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 
con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 
che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (Principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato, all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 85 del 18/09/2023, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale e corredato dalla relazione 
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, che si allegano al presente provvedimento, 
quali parti integranti e sostanziali;

Visto il parere del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 
ed allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, allegato “D”;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

D E L I B E R A

1) di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 del 
Comune di Rossano Veneto (VI), composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale 
risulta corredato dei seguenti documenti:
- Allegato A “Conto Economico Consolidato”
- Allegato B “Stato Patrimoniale Consolidato”

- Allegato C “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”
- Allegato D “Relazione del Revisore dei Conti”
che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2) di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 1.353.645,67, 
così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 1.280.623,35

Rettifiche di consolidamento 73.022,32

Risultato economico consolidato 1.353.645,67



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 30-09-2023

di cui: di pertinenza del gruppo 73.022,32

di cui: di pertinenza di terzi 0

e di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 24.059.190,97, così 
determinato:

Patrimonio netto del Comune 23.986.168,65

Rettifiche di consolidamento 73.022,32

Patrimonio netto consolidato 24.059.190,97

di cui: di pertinenza del gruppo 73.022,32

di cui: di pertinenza di terzi 0

3) di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di provvedere:
- alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, pagina “Amministrazione trasparente” – 

sezione “Bilanci” del presente provvedimento comprensivo di tutti gli allegati;
- entro 30 giorni, alla trasmissione alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del 

presente bilancio consolidato es. 2022 comprensivo di tutti gli allegati, ai sensi dell’art. 1 
comma 1 lett. d) del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione.



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 30-09-2023

INTERVIENE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO BIANCHIN CRISTINA: Passiamo al 
punto 2 all'ordine del giorno: “Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2022, ai 
sensi dell'articolo 11 bis del decreto legislativo n. 118/2011 e dell'articolo 151, comma 8 
del decreto legislativo 267/2000”.  Aperta la discussione. Interventi? Ganassin.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN PAOLA: Qualcuno lo illustra oppure no il 
punto all'ordine del giorno. 

INTERVIENE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO BIANCHIN CRISTINA: Zen Giorgio. 

INTERVIENE  L’ASSESSORE ZEN GIORGIO: Buongiorno a tutti, è la prima volta che 
vengo, vi saluto tutti, sia chi conosco e chi non conosco. Mi presento, sono Giorgio Zen 
sono Assessore esterno al bilancio del Comune di Rossano. 
Il bilancio consolidato è un adempimento già in essere da un po' di anni che praticamente 
raggruppa i dati contabili ed economici del comune di Rossano, in quello che è stato 
approvato con rendiconto ad aprile, è aggregato con le società partecipate che fanno 
parte, che sono state inserite con delibera 8425 dell’8/2023 nel perimetro di 
consolidamento che avevano appunto i presupposti per essere consolidati dal capogruppo 
che è appunto il Comune. Ha avuto delle risultanze del conto economico che è stato 
quantificato 1.353.000,00 e dell'attivo che è 51346. Il bilancio consolidato consta poi di 
una relazione illustrativa, di una nota integrativa redatta dal responsabile del servizio 
finanziario e del parere dei revisori dei conti che tutti e due sono stati valutati 
positivamente in base ai dettami dell’allegato 44 del 118. Sostanzialmente è questo, non 
so se ci sia qualche domanda particolare relativo a questo. 

INTERVIENE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO BIANCHIN CRISTINA:  Altri interventi? 
Ganassin.
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN PAOLA: È di assoluto interesse per quanto 
riguarda il bilancio consolidato vedere che fanno capo al Comune di Rossano quattro 
società, una è Etra Spa, l'Unione dell'energia Alto Adige Sev, e poi il Consiglio di Bacino 
Brenta e il Consiglio Bacino Brenta per i rifiuti. Quello che vediamo però è che noi 
facciamo il consolidamento solo per Etra e solo per Sev in quanto le altre due hanno 
solo... 

INTERVIENE L’ASSESSORE ZEN GIORGIO:  Si sono avvalse la possibilità di avere il 
bilancio semplificato non erano obbligati a fare il consolidamento, per cui pur rientrando 
nel GAP, il gruppo amministrazione pubblica di Rossano non rientrano nel perimetro di 
consolidamento, quindi solo l’Etra e l'Unione dell’energia Alto Adige rientrano, e sono state 
tramite delle operazioni di consolidamento, poi ci sono state delle operazioni tecniche di 
elisione praticamente fra quote partecipative  e rapporti reciproci di debiti e crediti, sono 
state elise per cui poi si è formato il consolidato della capogruppo Rossano appunto con 
queste due società solo.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN PAOLA: Okay. Teniamo conto che però  il 
Consiglio di Bacino Brenta per i rifiuti è di recente formazione, mentre per quanto riguarda 
l’idrico è più datato e sono due organismi importanti, perché gestiscono con due servizi 
fondamentali per l’ente. Quello che mi chiedo è come mai la percentuale di partecipazione 
non ne è riportata in delibera.

INTERVIENE L’ASSESSORE ZEN : Non so se sia stata una dimenticanza di battuta sulla 
delibera che effettivamente non era stata messa su quella di Consiglio, perché ad esempio 



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 30-09-2023

c'è un 1,40 del Consiglio di Bacino Brenta e 1,40 del Consiglio Bacino rifiuti sulla delibera 
di Consiglio che è stata approvata.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN : Sì, ma manca nella delibera di Consiglio.

INTERVIENE L’ASSESSORE ZEN GIORGIO: Consiglio non è stata in effetti riportata. È 
stato riportato il metodo di consolidamento che è proporzionale, non c'è riferimento 
comunque sicuramente la nota integrativa che è allegata alla delibera e presumo…  No 
quello sì, non è stato riportato poi la percentuale di partecipazione qua. Sulla delibera solo 
per l’Etra, stiamo parlando dell’Etra quelle che sono state consolidate però.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN PAOLA: Sì certo, Etra e Sev. 

INTERVIENE L’ASSESSORE ZEN GIORGIO: Esatto, perché le altre due non state 
riportate nella delibera perché è stato fatto riferimento solo al perimetro non al GAP. Non 
sono state riportate semplicemente qua sulla delibera di Consiglio nella proposta, però 
nella nota integrativa e nel parere sono state riportate, sia nella relazione e anche nella 
nota integrativa che sono comunque allegati obbligatori alla delibera, quindi magari non 
sono se il segretario vuole realizzare e riportare nel testo. 

INTERVIENE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO BIANCHIN CRISTINA:  Altri interventi? 

INTERVIENE IL SEGRETARIO COMUNALE : Allora metterò così, riportare il testo delle 
percentuali già peraltro presenti negli allegati. È solo per una maggiore completezza, ma 
diciamo che è una cosa di stile, perché nel testo ci sono, solo che sono state messe negli 
allegati. Va bene? … nel testo già presenti negli allegati. 

INTERVIENE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO BIANCHIN CRISTINA: Dichiarazioni di 
voto? Per la maggioranza ci sono dichiarazioni, no. Allora apriamo la votazione. 

Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti unanimi favorevoli n. 12, legalmente espressi da n. 12 consiglieri presenti e 
votanti 

Mettiamo agli atti che Brotto è favorevole. 

La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi favorevoli n. 12,  
legalmente espressi da n.  12  consiglieri presenti e votanti. 

Mettiamo sempre agli atti che Brotto è favorevole ugualmente.

(TRASCRIZIONE DA AUDIO)



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 30-09-2023

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2022, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E 
DELL'ART. 151 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente Consiglio Comunale IL Segretario Comunale
 Bianchin Cristina  Orso Paolo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.


